diversis Domibus Principes: duos Ecclesiasticos, & tot Seculares, ultrà 12. Milliaria ab Auctore hand dissitos tenetur nominare, ex quibus Auctor vnum eligit, qui per Consiliarios suos Litem definit. Si vero Princeps ab Auctore secundi Ordinis, sive à Praelato simplici, Comite aut Nobili ac vel Mediatu quodam conveniatur, in tali casu O. C. de a. 1555. Tit. 4. §. 6. oꝝ Vias constituit, ex quibus 3ta & 4ta tantum sunt frequentiores: quò ad 3tiam Viam: Elector sive Princeps conventus ab Inferiori, tres Principes regentes impartialiter designat, ex quibus Auctor vnum potest eligere - quò ad 4tam Viam: talis Auctor contrà Principem impetrare valet ab Imperatore Commissarium impartialiter, quem ad minimum oportet esse sive Praelatum, sive Comitem, - ubi tamen in Petito expressis Verbis supplicandum est: pro impetrando Commissario auf die Iustitiae, cum alias petitá simpliciter Commissione Cæsareâ, intelligatur, & concedi soleat: Commissione aulica, (cette Delegation von Hof aus.) -- Coram constitutis hujusmodi Arbitris statu tempore formatur Processus ad summum intrâ annum & diem terminandus, quodsi Sententia publicata, à Parte succumbente intrâ fatalia non appelletur ad alterutrum Imperii Tribunal, transit im Vim Rei Judicatæ. -- Aet a vero intrâ 6. Septimanias ad Aulam vel Cameram transmittenda sunt Partis reæ expensis. -- Huc faciunt I. P. O. art. 5. §. 56. R. I. N. §. 105. R. Visit. N. §. 9. Cap. art. 18. §. 3. 4. 5. -- Vide sis Jo. FRID. HOFFMANN, Modus, & Norma instituendi, & prosequendi Processum Austregarum. Wetzl. 1720. -- Cocceji Diff. de Austregis. Francof. 1690. Ejusdem Diff. de Notione, & Executione Austregarum. ibid. -- Jo. WOLFG. TEXTOR. Dispp. Acad. ad R. I. N.

(5) Hoc vel est Limitatum, quatenus ad certas causas, ac vel certam summam appellabilem est restrictum -- tales autem summa appellabilis intelligitur, quæ excedit summam illam appellabilem ordinariam & generalem, quæ juxta R. I. N. §. 12. est summa 600. Flor. -- vel tale Privilegium de non appellando est illimitatum, vi cuius à Statuum Judiciis ad alterutrum Imperii Tribunal appellare non licet, hæc provocandi Libertate penitus sublatâ; -- tale Privilegium ante omnes primi impetrarunt Electores in A. B. Tit. 11. §. 3. -- ast mirum est, hoc Privilegio Electores ab Initio non usos fuisse, nec vel hodiè non nullos eodem uti -- sic Electores Palatinus ac noster Coloniensis, non nisi Privilegio ad summam 1000. Aureorum limitato usi sunt usque a. 1652. primus, & ad a. 1653. alter, quo tempore à FERDINANDO III. Imp. novam Privilegii de non appellando illimitati confirmationem impetrarunt -- hujus etiam Privilegii in Usum mox deducendi gratia, ipse sereniss. Elector noster p. m. MAXIMILIANUS HENR. rite instauravit diversa diversarum Instantiarum Judicia, & quidem pro præmia: die Unter-Ober-Hof und Officialat-Gerichte, pro altera cœu Instantiâ Appellationis für alle Untergerichte dier- und jährzeit Rheins: das weltliche Hof-Gericht zu Cölln, unâ cum Preside & 9. Commissariis cœu Adsefforibus, -- pro 3tia autem & ultimâ cœu Revisione: ipsum Consilium Regiminis aulicum (den Erftst.-Cöllnischen Hof und Regierungs-Rath) -- Exortis interea Statuum Provincialium Gravaminibus ipse MAXIMIL. Elector commotus, permisit ad interim Appellations saltim in Petitorio, expressa tamen hac Clausula: in so lang bis man sehe, ob des Landes Notydurst und Nutz ein anderes erfordere "salva quoque summa appellabili 1000. Aur. haftenus constanter observatâ. -- mutatis hodiè rerum Circumstantiis & Menter mutavit alter MAXIMILIANUS noster Eminentissimus gloriös Imperans, Cujus Declarationem solemmē unâ cum Gravaminibus, Cameræ Imperiali exhibitis, docet Impressum de a. 1758. Kurz gesagt: An- und Ausführung der Erftst.-Cöllnischen Gerechtsamen punto Privilegii de non appellando &c. Vide sis Capit. art. 18. §. 3.

(6) Quod hunc habet effectum, ut ex Territorio Statuum tali modo Privilegiatorum, Subditi in prima Instantia nequeant evocari ad summa Imperii Tribunalia, sed coram Magistratu suo ordinario debeant conveniri, -- tali Privilegio, quatenus hodiè est Juris universi, omnes finē exceptione gaudent Imperii Status, -- exceptis tamen illis, quorum prima Instantia est in Judiciis Provincialibus Cæsareis sive Suevicis, sive Franconicis

cis ac vel Rotwilenſi &c. -- Aliundē etiā fieri potest, ut Mediati in primā Instantia evocentur, ita ut Jurisdicō Cæſarea primi Fori in illos exerceatur Causarum naturā eandem Fundante -- vel in causis Imperij Fiscalibus -- vel ob continentiam causē: ubi Mediatus in eādem causā convenitur cum Immediato -- ac vel ob Beneficium misericordium Personarum, id quod hodiē tamen vix obtinet, Viduis atque Pupilli plerūmque singulari Privilegio gaudentibus in singulis diversorum Statuum Territoriis -- sic in Patria Colonienſi Viduae atque Pupilli Jure gaudent mox provocandi ad Consilium Electorale Regiminis aulicum.

- (7) Vigore hujus Privilegii & Terras Austricas & Burgundicas ab ipsā Imperii Jurisdictione exemptas deprehendimus -- videſis Pactum CALOLI V. Imp. cum Circulo Burg. d. a. 1548. apud SCHMAUSS. in Corp. J. publ. p. 121. conf. SCHRÖTTERI Öſtreichſch. Etatſ. R. T. I. p. 66.
- (8) Cujus vigore Reo Liberum est eligere alterutrum Imperii Tribunal, ita quidem, ut ab Actore sit interrogandus, in quo malit conveniri? -- Reus intrā 2. Menses respondere tenetur -- tale Privilegium Sueciae Regi unā cum Domo Brunsvico-Lunenburgicā concessum legitur in I. P. O. art. 10. §. 12. -- vide R. I. N. §. 105. -- Hujusmodi autem Privilegia cū pessimi sint Exempli, Legibus cautum est: Nemini iniposterū tale Jus ab Imperatore de novo esse concedendum. Cap. art. 18. §. 1, 2. etiam art. 10. §. 2. -- Cf. R. I. N. §. 116.

#### IV.

*Consilium Imperiale aulicum* (Kanſerl. Reichs-Hof-Rath) est Collegium in Aulā Cæſareā arctissimè adhærens Personæ Imperatoris (1) Cuius tanquam supremi Capitis (2) nomine in Causis Imperii tam Italicis quam Germanicis Jus dicit, alijs concurren-tem habens cum Camera Jurisdictionem (3) consistens ex Praefide (Reichs-Hofraths-Præsidenten) (4) Procancellario Imperii (Reichs-Vice-Kanzler) (5) Pro Praefide (Reichs-Hofraths-Vice-Præsident) (6) & Consiliariis Imperialibus aulicis (Reichs-Hof-Rathen) (7) partim Catholicis, partim Acatholicis, in duo Nobilium atque Eruditorum Scamna distributis, à solo Cæſare constituendis pariter ac sustentandis. (8)

- (1) Quatenus sub dupli Respectu consideratur: tanquam Consilium Cæſaris -- & Imperii Tribunal - in ipso constitutum Aulā Cæſareā, à solo Imperatore dependens, non Statum solummodo, sed & Juribus Cæſari reservatis primariō invigilans, undē strictior Ejusdem quam Cameræ erga Imperatorem Nexus apparet - olim Cæſari erat pedissequum, quem de Loco in Locum comitabatur -- hodiē sifit in Urbe Residentiali Viennæ, & quidem in ipso Imperiali Palatio, cuius magnam Partem efficit, scilicet in ipso Imperii Cancelaria, sumptibus Imperatoris & Statuum a. 1730. magnificentissimè exstructa, ubi inter affixas Patronorum Imagines, tres Eleitorum Metropolitarum tanquam Benefactorum præcipuorum eminent specialiores -- absens Imperator durante Itinere secum gerit Diarium Stationum de die in diem, de loco ad locum, juxta quod omnia sibi admissa ac vel Ejus Reditum exspectantia ita subſcritbit, ut ipſa dies factæ Expeditionis in Consilio, accuratè conveniat cum Loco, ubi eodem die in Itinere morabatur -- sic FRANCISCO I. Imp. in

**Itinere, Oeniponti, defuncto, JOSEPHUS II. glor. imp. fabricari fecit Instrumentum ex Aere, quo accuratum Patris Imp. piè defuncti Chirographum fuit incussum, ut eo quasi propria Cæfaris Manu cuncta sub Eodem expedita necdum subscripta ritè potuerint subsignari -- quale Instrumentum in ipsa postmodùm JOSEPHI. II. Imp. Præsentia fuit desinutum.**

- (2) R. H. O. Tit. I.: "deßen oberstes Haupt und Richter Wir allein, und ein jeder Römischer Kaiser selbst ist," -- olim ipsi Im pp. tanquam supremi Judices sedebant in Judicio Sententias ferentes -- teste Documento CAROLI IV. Imp. de a. 1353. in der Donawertischen Information, p. 245. "Wir Karl von G. G. Röm. Körn. bekennen und thun kund öffentlich mit diesem Brief, daß Wir zu Gericht gesessen zu Speier an dem nächsten Freitag nach sanct. Andreas Tag," -- sic FRID. III. Imp. sibi in Judicio Præsidium habuisse legitur in Causis Principum, Quæ non Scriptis, ut hodiè, sed per Prolocutores ore tendus ventilabantur, Cæfaris Præsentia vel inde magis requisita --
- (3) Quam Status diù noluerunt agnoscere, plurimis longissimisque Controversiis hinc inde ventilatis, -- tandem per Pacem Westph. in plenum Imperatoris favorem tota Lis sopita fuit atque decisa, I. P. O. art. 5, §. 54.
- (4) Olim vocabatur: magnæ Imperialis Curiae Magister Justitiarius -- Vigore Cap. art. 24. §. 11. & O. C. I. A. Tit. I. §. 1. ex superiori Nobilitate Germanicâ, sive ex Principum, sive Comitum, ac vel Dominorum Ordine ab Imperatore cooptandus -- præsidet in Consilio sub Baldachino ante Cæfaris Imaginem, cuius Personam repræsentat -- Principi tamen in Consilium vocato relinquere debet Præsidium, ac discedere -- in Regula non habet Votum, nisi in paribus Decisivum -- solus habet Protocollo Votorum, in Consilio Cistæ inclusum, cuius Clavem ipse adservat, Inspektionem ac vel Extractum nemini permittendo -- fixos habet apud Cæsarem Audientie Dies -- hodiè apud JOSEPHUM glor. imp. singulis post Prandum diebus Dominicis, ad exhibendam Listam præsentiarum, continentem ejusdem Hebdomadis omnia sub suis Rubricis judicata, quæ inde vocantur Septimanalia -- quæ singula juxta formam Indicis adservantur à Cæsare, ut mediante tali compendio ipsam saltim rerum Notitiam uno quasi intuitu possit imbibere -- præterquām quod omni novo Anno Imperatori habeat exhibere majorem ETENCHUM Rerum atque causarum tam elaboratarum quam pendentium, cum Specificatione Re- & Correferentium, & quod anno & die acceperint, quo usque pervenerint, additis singulorum Rationibus, cur nondū absolverint &c. -- Vi Muneris sui est Consiliarius Cæsaris intimus, & Conferentiarum Imperii Minister -- undē insimul habet pro Salario 20000. Flor. -- præterquām quod ex omnibus in Consilio distributis duplam capiat Portionem -- illustri hoc Officio hodiè fungitur: Excel. Comes ab HARRACH.
- (5) Qui præsentatur ab Electore Moguntino, cuius Loco & Nomine omnia S. R. I. Archi-Cancellarii Jura sibi Mandata in omnibus Imperii Negotiis in ipsa exercet AULA CÆSAREA -- est verò & substitutus Eminentiss. Electoris nostri Col., cuius tanquam Archi-Cancellarii per Italianam, Loco & nomine ipsam quoque Rerum Italicularum habet Expeditionem -- Est Minister Status (geheimer Conferen- Minister) -- uti in ipsa Conferentia post Seniorem, sic in Consilio post Præsidem primus est, quo absente potest præfidere, id quod hodiè vix observatur -- est Caput Cancellariæ Imperialis aulicæ, unde citræ causæ cognitionem ad Eum pertinent omnia Imperii Extrajudicia, Gratia, & Ministerialia, quæ non nisi præviò ab Eodem subscripta ad ipsum perveniunt Imperatori -- dicitur: Os Cæsar, quatenus Vasallis coram Throno investiendis respondere habet Loco Cæsar, ubi in Causa Votum ad Imperatorem à Consilio fuit delatum, potiores Ejusdem sunt Partes -- Ministri Statuum Eorumve Legati primam Eidem Visitacionem præstant honoraria, primario in Aula Status-Ministro, cù Principi à Cauniz alteram exhibentes -- ab Electore Mogunt. ut ut Eminentiss. suo Principali citræ Imperatoris Autoritatem avocari nequit ab Officio, id quod nec morte Archi-Cancellarii sed filius Cæsar exspirat -- impræsentiarum splendido hoc Munere ornatum veneramus celis. Principem de Colleredo.

(6) Hic

- 10
- (6) Hic superioris quoque debet esse Nobilitatis Germanicæ -- pro praxi tamen sufficit, modis ne-Baro -- in absentia Præsidis dirigit Senatum, non tamen sub Baldachino -- alias præsente Præside primus est Consiliarius in Scamno illustri -- ex quo prium fert suffragium -- sed Turnum non habet --
  - (7) Secundum Leges Imperii primævas hi omnes æquè ex primâ Nobilitate Germ. ab Imp. erant constituendi -- undè olim vel Principes fuere. vel Proceres, ac vel Dynastæ Imperii -- ex quo autem negotia invalueré ampla nimis atque ardua, hodiè in duo: Illustrum nempè, ac Eruitorum, Scamna dispescuntur -- præter non nullos Exspectantes ced Supernumerarios, Consiliarii actuales numero sunt 18. inter quos existunt 6. cons. Augustanæ addicti -- adhuc sub FRANCISCO I. Imp. Consilium incedebant Amictu hispanico vestiti, id quod abrogavit JOSEPHUS II. glor. imp. gnare innuendo: Se Germanorum non hispanicorum existere Imperatorem.
  - (8) CAROLUS VI. Imp. auxit Eorum Salaria & quidem Illustrum: ad 2600. Flor. Eruitorum verò: ad 4000. Flor. -- præterquam quod feudis in neo-Vasallos translatis dividant LAUDEMIA -- ex quibus à neo-Rege SARDINIA nuper solatis eujusque portio fuit: 8000. Flor.

## V.

Hic *Senatus Imperialis aulicus* æquè verò ac *Cameræ* jurat in Leges Imperii (1) undè vi Pacis W. art. 5. §. 55. obligatur quidem ad ipsam *Ordinationem Cameralem* (2) per omnia observandam, ac vel ad eandem, *Ordinatione Senatus aulici* (3) nil definiente, saltim in Subsidium vocandam, in Praxi tamen id non adeò strictè observatur.

- (1) hæc clausula a. 1742. instigante Ele&. SAX. Capitulationi CAROLI VII. Imp. fuit inserta. -- vide R. I. N. §. 105. -- Cap. art. 24.
- (2) (Kammer-Gerichts-Ordnung) in comitiis Worm. a. 1495. vnanimi Imperatoris MAXIMIL. I. & Statuum Autoritate primum sancta -- postea sepius immutata -- tandem a. 1555. in comitiis Aug. sub FRID. I. Imp. in hodiernam Formam redacta & publicata -- in singulis quoque Capp. confirmata -- multis tamen modis ex post cum suppleta tūm pro rerum circumstantiis emendata fuit ac vel immutata -- undè supplementis hisce atque Emendationibus à Cameræ sensim in unum concinnatis, a. 1613. Ordinatio nova Imperio fuit oblatæ, necdum confirmata -- interim tamen provisorie agnita -- quæ ideò audit: Conceptum Ordinationis Cameralis -- extat apud SCHAUSSUM in Corp. Jur. publ. p. 330. -- optima ejus, quæ prodiit, Editio est illa cum Notis Jacobi de ZWTERLEIN. Francof. 1752. 4. -- de Concepto hoc renovatae Ordinat. Cam. gnare differuit Henr. LYNKE. Altonæ. 1753.
- (3) (Reichs-Hofraths-Ordnung) à FERDINANDO I. a. 1550. primum lata -- à RUDOLPHO II. emendata -- à MATTHIA Imp. in comitiis Norimb. a. 1615. Statibus communicata -- ab iisdem Glossis illustrata, -- anno subseq. 3. Julii Prægæ publicata -- nec tamen in Vsum fuit deducta -- donec FERDINANDUS II. Imp. novam Ordinationem hodiernam concinnari fecit & publicari -- Statibus inauditis, legitimam ejus Revisionem frustrè expetentibus -- undè continua defuper Imperii gravamina, primum à tempore CAROLI VI. per Capp. vel eo sensim sopita, quod dicta Ordinatio à Statibus saltim provisorie fuerit agnita -- huc per-

pertinent: Decretum CAROLI VI. & Kaiser JOSEPHS II. Decret an den kaysr. Reichs-Hofrat d. d. Wien. sten April. 1766. neue Staats-Kanzley. Tom. 17. p. 419. & T. 18. p. 363. -- Vide sis: MOSERS pragmatische Geschichte und Erlaut. der kaysr. Reichs-Hofratse Ordnung. Tr. 1751. & 52, 8.

## VI.

In hoc *Judicio Imperiali aulico*, strictius ac in *Camerali*, omnia tractantur in *Pleno* (1) Consiliariis juxta *Turmum alternatum* publice re- & correferentibus (2) in *Definitivis* ad minimum requisitis octo præsentibus Consiliariis suffragantibus, ac vel *Voto* non nunquam ad *Imperatorem delato* (3) in Causis præsertim gratialibus, ac vel ponderosioribus ab ipso *Cæsare* sive ex *Officio* sive ex aliâ demum politicâ *Ratione Status* (4) decidendis, Paritate Religionis saltim per *Fictionem* hic obtinente (5)

- (1) ceu in ipsa totius Consilii congregacione -- Camera nec ordinari nec continuo, aut certo quodam tempore convenit, non nisi urgente necessitate convocanda, causis scilicet occurrentibus non aliter quam in *Pleno* tractandis.
- (2) Turnarius primis duabus horis refert per ostiduum -- ut & Correferens duabus horis subsequentibus -- nullo interloquente, ne fiat perplexus -- ceteris consiliariis specialiora in chartam notantibus, -- quod melius valeant Rem domi discutere -- ac vel vota adserre in scriptis Protocolio inferenda -- maximè in causis illustribus -- aut quae plures ob materie gravitatem requirunt sessiones -- Consiliarius durante Relatione vel semel absens in tali causâ non habet Votum, ex Decreto CAROLI VI. Imp. -- Vota colligit Præses -- incipiendo regulariter à Scamno Eruditorum -- exceptis tamen causis illustribus -- singuli serunt Sententiam breviter -- absque omni singularitate Hetherodoxa -- auditis aliorum Rationibus Votum modò latum adhuc mutari potest -- in ipso autem Consilio -- & cum Licentia Præsidis -- hic in paribus decidit -- in discrepantibus valde & divisiis adlaborat, ut conveniatur in majora -- alias fit Votum ad Imperatorem. --
- (3) Tale Votum vel expressè exigitur ab Imperatore, vel ad Eundem, monente Præside, aut Referente, aut quolibet alio, desertur -- concipiatur autem Votum ad Imperatorem à Referente, ita ut adloquatur ipsum Cæsarem, Eique referat factum, momenta cause, Rationes dubitandi & decidendi, una cum Consiliariorum suffragiis, prælegitur Consilio & adprobatur, subnotatis à Secretario Præsentium nominibus -- traditur Pro cancellario à quo desertur ad ipsum Imperatorem, qui communicato Pro cancellarii & Referendariorum Consilio decidit -- Resolutio Cæsarea Voto inscribitur per Pro cancellarium, à quo traditur Consilio -- aulico ad publicandum. Vide sis Cap. art. 16, §. 15.
- (4) (Staats-Ursach) Raison d'Etat -- unde Sapientia gubernativa, ceu Artes imperandi ex Politicâ deponitae, ipsi cuiusque Reipublicæ genio, secundum prudentiae Regulas, accommodatae -- de tali Ratione Status, Germaniæ attemperandæ, HENNIGES ad Instr. Pac. p. m. 888. sic differit: "ex quo Statibus Imperii foederum pangendorum inter se & cum exteris facta est potestas, necesse fuit, Media cogendi infirmiora reddi & solitatem Reipublicæ vim; hæc præfens est Facies nostri Imperii, & huic artes regnandi accommodandas sunt: nimio rigore & veteris Potentia memoria nil proscreris, quin Res tuas